A.—Ninguna otra cosa es más digna de ese nombre. Pero también se llama falso lo que dista mucho de asemejarse a lo verdadero.

veritas, verum erit et mundum et veritatem interisse. Nihil autem verum sine veritate: nullo modo igitur interit veritas.

A.—Agnosco ista, et multum miror si falsa sunt.

R.—Ergo illud alterum videamus.

A.—Sine me paululum considerare, oro te, ne huc iterum turpiter redeam.

R.—Ergone interisse veritatem verum non erit? Si non erit verum, non ergo interit. Si verum erit, unde post occasum veritatis verum erit, cum iam veritas nulla est?

A.—Nihil habeo quid plus cogitem atque considerem: perge ad aliud. Certe faciemus quantum possumus ut docti atque prudentes viri legant haec; et nostram, si qua est, corrigant temeritatem: nam me nec modo nec aliquando arbitrator quid contra hoc dicatur, posse invenire.

29. R.—Numquidnam ergo dicitur veritas nisi qua verum est quidquid verum est?

A.—Nullo modo.

R.—Numquidnam recte dicitur verum nisi quod non est falsum?

A.—Hinc vero dubitare dementia est.

R.—Num falsum non est quod ad similitudinem alicuius accommodatum est, neque id tamen est cuius simile apparet?

A.—Nihil quidem aliud video quod libentius falsum vocem. Sed tamen solet falsum dici etiam quod a verisimilitudine longe abest.

R.—¿Quién lo niega? Mas alguna semejanza de verdad ha de tener.

A.—¿Cómo? Pues cuando se dice que Medea voló en un atelaje de serpientes, de ningún modo esta ficción imita la verdad, por tratarse de una cosa enteramente irreal.

R.—Exacta es tu observación; pero ¿no adviertes que a lo que es nada tampoco puede darse el nombre de falso? Lo falso existe; si no existiera no sería falso.

A.—Luego ¿no llamaremos falso al imaginario prodigio atribuido a Medea?

R.—De ningún modo; porque si es falso, ¿cómo es un prodigio o monstruo?

A.—Estoy asombrado. Es decir, que cuando yo oigo: *Engancho a mi carro grandes serpientes aladas uncidas a un yugo*, ¿no digo una falsedad?

R.—Sin duda la dices. Pues hay algo falso que enuncias.

A.—Pues ¿qué es?

R.—La proposición enunciada en el verso.

A.—Pues ¿en qué imita ella a la verdad?

R.—En que no se expresaría de otro modo si realmente hubiese volado Medea. Una falsa proposición remeda en su forma a una proposición verdadera. Si no se le da crédito, sólo imita en su expresión lo verdadero, y es falsa, pero sin producir engaño. Si se da crédito, entonces imita también a las sentencias verdaderas.

R.—Quis negat? Sed tamen quod habeat ad verum nonnullam imitationem.

A.—Quomodo? Non enim, cum dicitur iunctis alitibus anguibus Medeam volasse, ulla ex parte res ista verum imitatur, quippe quae nulla sit, nec imitari aliquid possit ea res quae omnino non sit.

R.—Recte dicis: sed non attendis illam rem quae omnino nulla sit, ne falsum quidem posse dici. Si enim falsum est, est: si non est, non est falsum.

A.—Non ergo dicemus illud de Medea, nescio quod monstrum, falsum esse?

R.—Non utique: nam si falsum est, quomodo monstrum est?

A.—Miram rem video: itane tandem cum audio: *anguis ingentes alites iunctos iugo*<sup>1</sup>, non dico falsum?

R.—Dicis plane. Est enim quod falsum esse dicas

A.—Quid quaeso?

R.—Illam scilicet sententiam quae ipso versu enuntiatur.

A.—Et quam tandem habet ista imitationem veri?

R.—Quia similiter enuntiaretur etiam si vere illud Medea fecisset. Imitatur ergo ipsa enuntiatione veras sententias falsa sententia. Quae, si non creditur, eo solo imitatur veras, quod ita dicitur: estque tantum falsa, non etiam fallens. Si autem fidem impetrat, imitatur etiam creditas veras.

<sup>1</sup> Ctc., *De Inventione* 1,19.

A.—Ahora advierto la gran diferencia entre lo que decimos y las cosas de que lo decimos, por lo cual asiento a lo dicho, pues me detenía el creer que todo lo falso presenta cierta imitación de lo verdadero. Pues ¿quién no se ríe del que dice que la piedra es una falsa plata? ; y, sin embargo, si alguien asegura que la piedra es plata, le respondemos que profiere una falsa proposición. En cambio, con alguna razón, según opino, llamamos plata falsa al estaño y al plomo, porque de algún modo la imitan, y entonces no es falsa nuestra proposición, sino el objeto mismo.

### CAPÍTULO XVI

SI COSAS MÁS EXCELENTES PUEDEN LLAMARSE CON NOMBRES DE LAS QUE SON MENOS

30. R.—Veo que me has comprendido. Pero examina ahora si podría llamarse la plata con el nombre de falso plomo.

A.—No; va contra mi gusto.

R.—¿Por qué?

A.—No lo sé; sólo veo que me repugna.

R.—¿Será tal vez porque la plata es de mejor calidad y con aquel nombre se le rebaja; en cambio, el plomo sale ventajoso y honrado cuando se le llama plata falsa?

A.—Creo que has atinado en la explicación que yo quería.

A.—Iam intelligo multum interesse inter illa quae dicimus, et illa de quibus dicimus aliquid: quare iam assentior: nam hoc solo revocabar, quidquid falsum dicimus, non recte dici, nisi habeat veri alicuius imitationem. Quis enim lapidem falsum argentum esse dicens non iure rideatur? Tamen, si quisquam lapidem argentum esse dicat, dicimus falsum eum dicere, id est, falsam proferre sententiam. Stannum autem vel plumbum non absurde, ut opinor, falsum argentum vocamus, quod id res ipsa velut imitatur: neque ex eo falsa est nostra sententia, sed illud ipsum de quo enuntiatur.